
 

 
IL PRESIDENTE 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante norme sul Sistema 

statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi 

dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 7 settembre 2010, n. 166, con il 

quale è stato adottato il Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di 

statistica; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato con deliberazione n. 

CDXLIV del Consiglio dell’Istituto nella seduta del 7 dicembre 2017, ai sensi 

dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218 “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124”, come modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato 

dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLXXV del 29 aprile 2019 come 

modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e con deliberazione n. 

14 del 11 giugno 2024; 

Visto il Regolamento del Personale approvato con deliberazione del Consiglio 

CDLXXXVII del 9 settembre 2019, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 

novembre 2016 n. 218; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, 

approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 

2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, 

del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal 

Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate 

ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento 

di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Visto altresì il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Vista la Direttiva del Presidente dell'Istat n. 1/2021 “Informazioni e indicazioni sul 

quadro organico delle normative nazionali ed europee per il trattamento dati 

personali nelle attività statistiche, nelle funzioni amministrative e gestionali 

dell'Istituto”; 



 

 
IL PRESIDENTE 

2 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 30 maggio 2024 con il quale il Prof. 

Francesco Maria Chelli è stato nominato Presidente dell'Istituto nazionale di 

statistica; 

Considerati i cambiamenti e le innovazioni introdotte dal decreto legislativo del 25 

novembre 2016, n. 218 citato relativamente allo svolgimento della ricerca nell’ambito 

degli enti di ricerca e, nello specifico, dell’Istituto; 

Considerata l’opportunità di sviluppare e valorizzare una ricerca integrata all’interno 

dell’Istituto, che ha prodotto il “Piano triennale della ricerca tematica e 

metodologica” nell’ambito del “Piano integrato di attività e organizzazione 2025-

2027”; 

Considerato che la terza call for proposals per progetti di ricerca tematica è stata 

avviata il 3 giugno e si è conclusa il 28 luglio 2025 con la presentazione di 52 proposte 

da sottoporre a valutazione; 

Considerata la costituzione, con deliberazione del Presidente DOP/979/2025 del 

24/10/2025, del rinnovato “Comitato di indirizzo e valutazione per la ricerca tematica” 

composto da membri interni ed esperti nazionali avente il compito di selezionare e 

fornire sostegno alle nuove proposte di progetto di ricerca tematica; 

Considerato che la prof.ssa Chiara Gigliarano, professore ordinario di Statistica 

Economica presso l’Università Carlo Cattaneo – LIUC di Castellanza (VA), è 

componente esterno del suddetto Comitato;  

Considerato che, con deliberazione n. 21/2025 del 27 ottobre 2025 del Consiglio 

dell’Istat, la prof.ssa Chiara Gigliarano è stata nominata componente del Comitato 

Scientifico dell’Istituto nazionale di statistica; 

Preso atto che la prof. Chiara Gigliarano, successivamente alla nomina a 

componente del Comitato Scientifico dell’Istituto nazionale di statistica, ha 

comunicato la sua decisione di cessare di far parte del “Comitato di indirizzo e 

valutazione per la ricerca tematica” 

DELIBERA 

Art. 1 

È costituito il nuovo Comitato di indirizzo e valutazione per la ricerca tematica che 

avrà il compito di valutare, dal punto di vista scientifico, la solidità teorica ed empirica 

dei progetti di ricerca presentati in occasione della terza call for proposals, 

considerandone la rilevanza tematica, la coerenza tra obiettivi proposti e 

metodologia empirica prescelta, la pertinenza rispetto alle aree tematiche della 

ricerca economica e sociale dell'Istat, la capacità di valorizzare il patrimonio 



 

 
IL PRESIDENTE 

3 

 

informativo dell’Istituto e l’adeguatezza della composizione e numerosità del team 

di ricerca rispetto agli obiettivi indicati. 

Il Comitato è costituito da un Gruppo di coordinamento, dai Capi Dipartimento 

dell’area di produzione statistica e da membri esterni caratterizzati da un elevato 

profilo scientifico e provenienti da ambiti accademici e istituzionali, le cui competenze 

coprono pressoché tutte le aree di ricerca individuate. 

I membri del Comitato possono essere chiamati a partecipare alle fasi di 

monitoraggio dei progetti, anche ricoprendo il ruolo di discussant in occasione 

dell’organizzazione di seminari e workshop di presentazione dei risultati in progress 

o finali, o di referee nel caso di pubblicazione di working paper. 

Art. 2 

Il Comitato è così composto: 

GRUPPO DI COORDINAMENTO AL COMITATO 

Barbara BALDAZZI matr.4394 Primo Ricercatore II l.p.  DIAE/ESA 

Stefano COSTA matr.5617 Dirigente di Ricerca I l.p.  DIAE/ESA 

Claudio VICARELLI matr.5615 Dirigente di Ricerca I l.p.  DIAE/ESA 

Cristiana DELL’AQUILA matr.4893 Collaboratore T.E.R IV l.p. DIAE/ESA 

Arianna CARCIOTTO matr.4687 Dirigente Tecnologo I l.p. PRES/UPR 

COMPONENTI ESTERNI 

Roberto BASILE Sapienza Università di Roma 

Giuseppe DE ARCANGELIS Sapienza Università di Roma 

Luca DE BENEDICTIS  Universitas Mercatorum 

Fiorenza DERIU Sapienza Università di Roma 

Patrizia FALZETTI Invalsi 

Domenica F. IEZZI  Università degli studi di Roma Tor Vergata 

Giovanni MARIN Università degli studi di Urbino Carlo Bo 

Enrico MARVASI  Università degli studi di RomaTre 

Stefano MAZZUCO Università degli studi di Padova 

Valentina MELICIANI LUISS Guido Carli 

Daria MENDOLA Università degli studi di Palermo 



 

 
IL PRESIDENTE 

4 

 

Paolo NATICCHIONI Università degli studi di RomaTre 

Guido PELLEGRINI  Sapienza Università di Roma 

Michele RAITANO  Sapienza Università di Roma 

Filomena RACIOPPI  Sapienza Università di Roma  

Alessandro ROSINA  Università Cattolica del Sacro Cuore 

Laura ZANFRINI Università Cattolica del Sacro Cuore 

COMPONENTI INTERNI 

Cristina FREGUJA  Direttore Dipartimento DISD 

Stefano MENGHINELLO  Direttore Dipartimento DIAE 

 

Art. 3 

Gli incontri del Comitato si terranno prevalentemente in modalità webmeeting. In 

caso di necessità verranno organizzate riunioni in presenza. Per la partecipazione dei 

membri esterni è previsto un rimborso spese (viaggio e soggiorno) secondo il 

regolamento amministrativo vigente, che graverà sul fondo CS.10369-1 e posizione 

finanziaria C2.1.2.01.99.005.0014, di competenza del dipartimento DIAE, ferma 

restando la disponibilità finanziaria sul predetto fondo. 

Il Comitato rimarrà in carica per tre anni, a decorrere dalla data di pubblicazione della 

presente deliberazione e potrà essere rinnovato per un ulteriore triennio. 

IL PRESIDENTE 
Prof. Francesco Maria Chelli 


		2025-11-11T18:03:50+0000
	Francesco Maria Chelli




